

Số: /KH-THĐ

Hải Phòng, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án phát triển giáo dục và đào tạo thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 tại Trường THPT Trần Hưng Đạo

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Căn cứ Đề án phát triển giáo dục và đào tạo thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Kế hoạch số 1733/ KH- SGDDT triển khai thực hiện Đề án của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng:

Căn cứ nhiệm vụ năm học và điều kiện thực tế, Trường THPT Trần Hưng Đạo xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau:

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ của Đề án phát triển giáo dục thành phố trong phạm vi chức năng của nhà trường.

Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, phát triển phẩm chất và năng lực học sinh theo định hướng đổi mới giáo dục.

Tăng cường chuyển đổi số, hiện đại hóa quản trị nhà trường và nâng cao hiệu quả hoạt động giáo dục.

2. Yêu cầu:

Triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ của Đề án theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo.

Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ phận, cá nhân trong nhà trường.

Đảm bảo tính khả thi, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.

III. MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu chung

Phát triển Trường THPT Trần Hưng Đạo trở thành cơ sở giáo dục có chất lượng cao, ứng dụng mạnh mẽ công nghệ số trong quản lý và dạy học, tạo môi trường giáo dục toàn diện, hiện đại, hội nhập.

2. Chỉ tiêu cụ thể

a) Chất lượng giáo dục

Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THPT đạt từ 99% trở lên.

Tỷ lệ học sinh khá, giỏi đạt 80% trở lên; tỷ lệ học sinh đạt danh hiệu Giỏi, Xuất sắc đạt 50% trở lên

Tăng số lượng học sinh đạt giải học sinh giỏi cấp thành phố và quốc gia hàng năm.

b) Ngoại ngữ

100% học sinh học chương trình ngoại ngữ theo chương trình GDPT 2018.

Phần đầu 90% học sinh đạt chuẩn năng lực ngoại ngữ bậc 3 trở lên.

c) Chuyển đổi số

100% giáo viên ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học.

Triển khai học bạ số và hồ sơ quản lý điện tử.

d) Giáo dục toàn diện

100% học sinh tham gia hoạt động ngoại khóa, giáo dục kỹ năng sống.

Duy trì môi trường giáo dục an toàn, thân thiện, không có bạo lực học đường.

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức

Tổ chức quán triệt nội dung Đề án tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

Lồng ghép nội dung Đề án trong các hoạt động giáo dục và sinh hoạt chuyên môn.

2. Nâng cao chất lượng giáo dục

Thực hiện hiệu quả chương trình giáo dục phổ thông 2018.

Đổi mới phương pháp dạy học theo hướng phát triển năng lực học sinh.

Đẩy mạnh giáo dục STEM, nghiên cứu khoa học trong học sinh.

3. Phát triển đội ngũ giáo viên

Tổ chức bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên.

Nâng cao năng lực ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học.

4. Xây dựng và ban hành kế hoạch triển khai đề án của Nhà trường

Hiệu trưởng chỉ đạo xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai Đề án, xác định rõ các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao theo danh mục 52 chỉ tiêu và 50 nhiệm vụ của Đề án; phân công cụ thể đến từng bộ phận và cá nhân. Việc triển khai thực hiện bảo đảm nguyên tắc rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian và rõ kết quả.

Ban Giám hiệu chịu trách nhiệm chỉ đạo chung; các tổ chuyên môn triển khai nhiệm vụ chuyên môn; bộ phận văn phòng thực hiện chuyên đổi số, thống kê báo cáo; Đoàn Thanh niên và các tổ chức đoàn thể tổ chức hoạt động giáo dục toàn diện; giáo viên chủ nhiệm theo dõi, quản lý và phối hợp giáo dục học sinh.

Nhà trường xây dựng bảng phân công nhiệm vụ và tiến độ thực hiện chi tiết tại các phụ lục kèm theo, làm căn cứ kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Đề án hằng năm.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban Giám hiệu chỉ đạo triển khai; các tổ chuyên môn và đoàn thể thực hiện nhiệm vụ theo phân công.

Định kỳ hằng năm tổ chức kiểm tra, đánh giá và báo cáo kết quả về Sở GD&ĐT.

Nhà trường yêu cầu các Tổ nhóm chuyên môn, các bộ phận liên quan, các thầy cô giáo nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về BGH (qua bộ phận Văn phòng) để tổng hợp, báo cáo Ban Giám hiệu xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để b/c);
- Tổ nhóm CM;
- ĐTN;
- Hội đồng giáo dục;
- Đăng Web;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Ngô Hồng Tân

PHỤ LỤC 1

BẢNG PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI ĐỀ ÁN

STT	Nhiệm vụ	Bộ phận chủ trì	Người phụ trách	Thời gian
1	Tuyên truyền Đề án	BGH	Hiệu trưởng	2026
2	Triển khai GDPT 2018	Tổ chuyên môn	PHT CM	Hàng năm
3	Phát triển STEM	Tổ chuyên môn	TTCM	Hàng năm
4	Chuyển đổi số	Văn phòng	PHT	2026-2030
5	Bồi dưỡng giáo viên	BGH	Hiệu trưởng	Hàng năm

PHỤ LỤC 2

BẢNG TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

STT	Công việc	Thời gian	Đơn vị thực hiện
1	Ban hành kế hoạch	Quý II/2026	BGH
2	Hội nghị triển khai	Quý II/2026	BGH
3	Rà soát chỉ tiêu	2026	Tổ CM
4	Đổi mới dạy học	2026-2030	Tổ CM
5	Báo cáo tổng kết	Hàng năm	Nhà trường